Gerard's three versions compared against Gundisalvi's three versions

	Gerard of Cremona: stylistic evidence from Gerard's isolated text in the common ground	Dominicus Gundisalvi: stylistic evidence from Gundisalvi's isolated text in the common ground
Alkindi, <i>On the Intellect</i>	ex parte (2 occ. in Gerard's isolated text/2 occ. in the common ground)	est in (4/5), in anima (3/13), quod est (2/4)
Alfarabi, <i>On the Sciences</i>	ex eis (24/8), sunt in (19/7), in quibus (15/3), est possibile (15/1), est sicut (12/2), ab eis (10/3), in lineis (10/1), proprietas est (10/2), de eis (9/1), est illa (9/1), in omnibus (9/1), quorum proprietas (9/1), est verum (8/1), quibus rebus (8/2), in omni (7/1), ad illud (7/3), quod sunt (7/7), in civitatibus (7/3), in unaquaque (6/3), in ea (6/3), ut non (6/1), ut sint (6/2), eis cum (6/1), hoc nomine (6/1), ergo sunt (5/1), in illa (5/1), secundum modum (5/1), per	est proprium (4/1), de dictionibus (3/2), libro qui (3/1), ut in (3/1), in naturalibus (3/1)

Gerard's three versions compared against Gundisalvi's three versions (*cont.*)

	Gerard of Cremona: stylistic evidence from Gerard's isolated text in the common ground	Dominicus Gundisalvi: stylistic evidence from Gundisalvi's isolated text in the common ground
	<p>eas (5/3), secundum viam (5/1), ei quod (5/1), in summa (4/3), cum quibus (4/1), in esse (4/1), in unoquoque (4/1), quo est (4/1), in utrisque (4/1), in scientiis (4/1), cum eis (4/1), una est (4/2), in qua (4/2), est eius (4/2), corporum naturalium (4/1), dictionum significantium (3/1), dictionum simplicium (3/1), deinde inquit (3/2), in fine (3/1), an sint (3/6), eis quod (3/1), dat regulas (3/5), secunda est (3/2), eam apud (3/1), ex quo (3/2), in sententiis (3/1), non erit (3/2), non erret (3/1), in anima (3/6), sermones quidem (3/1), a quo (3/2), sciat quibus (3/1), in sermonibus (3/1), de omnibus (3/2), accidunt eis (3/4), sit modus (3/1), eorum in (3/1), eis per (3/1), quod est in (11/5), illud quod est (5/3), in civitatibus et (4/3), consuetudines et habitus (4/1), in quo est (3/1), ad illud quod (3/2), est verum et (3/1), et sermones quidem (3/1), et quibus rebus (3/1), ad invicem et (3/1), quorum proprietates est ut (5/1), quod non est verum (4/1)</p>	
<p>Isaac Israeli, <i>On Definitions</i></p>	<p>est quod (10/3), est ut (7/1), illud quod (7/1), post quietem (7/1), quae sunt (6/3), est sermo (6/1), ab eis (5/1), manifestum est (5/1), est hoc (4/1), nisi cum (4/1), quod in (4/1), enim quod (4/1), cum non (3/2), secunda est (3/1), ita sit (3/1), tunc iam (3/2), sermo in (3/1), cum enim (3/1), exitum eius (3/1), est in (3/6), non sit (3/1),</p>	<p>duobus modis (8/1), sed non (2/1)</p>

Gerard's three versions compared against Gundisalvi's three versions (*cont.*)

Gerard of Cremona:
stylistic evidence from Gerard's isolated
text in the common ground

Dominicus Gundisalvi:
stylistic evidence from
Gundisalvi's isolated
text in the common
ground

in qua (3/1), veritas est (3/1), in ipso (3/2),
in omni (2/1), in homine (2/1), ex proprietate
(2/3), tertia est (2/1), existens in (2/2),
est sicut (2/3), scientiam totius (2/1), ex
eis (2/2), essentiam suam (2/1), eorum est
(2/1), factus est (2/1), in ea (2/2), in causato
(2/1), ad aliud (2/3), et propter hoc (6/9),
manifestum est quod (2/1), cum non sit
(2/1)

While the evidence for Alkindi's *On the Intellect* remains inconclusive, the comparison of the isolated versions against each other leaves no doubt about the priority of Gerard's translations of Alfarabi's *On the Sciences* and Isaac's *On Definitions*. The common ground of Alfarabi and Isaac is full with vocabulary from Gerard's isolated version, but it hardly ever resonates with the vocabulary of Gundisalvi's isolated version. Apparently, Gundisalvi left much material in these two translations intact when revising Gerard's version.

In order to know more about Alkindi's *On the Intellect*, we have to return to the close reading of the text which we started above when analyzing the usage of *ex parte* and *secundum quod sunt*. Another noteworthy difference between the two versions is Gerard's and Gundisalvi's rendering of the Arabic *waqa'a tahta*, 'falling under', i.e., the senses or the intellect. Gerard translates with *cadere sub*, Gundisalvi with *subiacere*:

	Gerard of Cremona	Anonymous (Gundisalvi)
1		dixit enim
2		Aristoteles
3	quod forma est duae formae quarum una est habens materiam et	
4		illa

(cont.)

	Gerard of Cremona	Anonymous (Gundisalvi)
5		est
6		illa
7		quae
8	cadit sub sensu sed	subiacet sensui et
9	altera est illa quae non habet materiam et	
10		illa
11		est
12		illa
13		quae
14	cadit sub ratione	subiacet intellectui
16		et
17		illa
18		est specialitas rerum et
19		id
20		quod est supra eam
21		scilicet generalitas rerum
22	et forma quidem quae est in materia	
23		est
24		actu
25		est
26	sensata quoniam si non esset actu sensata non caderet sub sensu cumque	
27		adquiri apprehendit
28	eam anima tunc ipsa est in anima	

This passage again speaks in favour of Gerard being the first translator and Gundisalvi being the reviser. For Gerard's phrase *cadere sub* is once retained in the common ground (line 26). The most natural explanation is that Gundisalvi twice changed the text into *subiacet*, but once left it untouched. Particularly telling is the three-word phrase *cadere sub sensu* for Arabic *waqa'a tahta al-hiss*, 'falling under the senses', which Gerard also uses in line 8 (*cadit sub sensu*). This phrase is highly distinctive of Gerard of Cremona in all Arabic-Latin translation literature, as far as I can see by searching through the *Arabic and Latin Glossary*²⁷ and the *Arabic and Latin Corpus* on the University of Würzburg website.